(ANEXAR TIMBRE DA INSTITUIÇÃO PROPONENTE)

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DO TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO
Solicito a dispensa da aplicação do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE) do projeto de pesquisa intitulado: (Anexar nome do projeto), com a seguinte justificativa:
Exemplos:
Trata-se de pesquisa retrospectiva baseada em análise de dados dos prontuários.
Inviável a localização de cada um dos sujeitos que fazem parte da amostra da investigação, os mesmos não frequentam regularmente o hospital e os consultórios dos médicos responsáveis.
Os pacientes foram atendidos há muito tempo e o endereço e telefone já não são os mesmos.
Em muitos dos casos, os pacientes já vieram a óbito.
(Colocar um motivo de acordo com a sua pesquisa).
Nestes termos, me comprometo a cumprir todas as diretrizes e normas regulamentadoras descrita na Resolução 466/2012 e suas complementares no que diz respeito ao sigilo e confidencialidade dos dados utilizados.
(Cidade),_______de_________________de 20______.
Assinatura do pesquisador responsável: _________________________